<https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b9007275w>

**10644-10646**, 1646, Négociations de la paix de Munster, 3 vol.

**10644**, 1646, I, « Despesches de messieurs les plenipotentiaries de France à Munster aux lettres et mémoires à eux envoyez de la part du roy, de la reine et de ses minsitres, durant l'année 1646 », 330 fol.

**10645**, 1646, II, « Despesches et responses de messieurs les plenipotentaires de France à Munster aux lettres et memoires a eux envoyez de la part du roy, de la reine et de ses ministres, durant l'année 1646 », 408 fol.

**10646**, 1646, III, Lettres du comte de Brienne et du cardinal de Richelieu, 442 fol.

**10649**, 1640-1647, Recueil de copies de pièces relatives aux négociations de la paix de Munster, formé par D. Godefroy, 284 et 245 fol.

**10649**, Au sein de la première piece figure une liste des belligérants dont les Provinces-Unies des Pays-Bas pour laquelle il est fait une description plus détaillées de ces possessions coloniales que les autres dont :

« [...] quantité de seigneuries et forteresse dans l'Afrique et dans l'Asie et en l'Amérique, entre autres ~~es isles de en la Guinée~~ et devers le royaume d'Angola, es isles de Java des Molluques, de Banda, et d'Amboine, au Brésil, en la Nouvelle Belgique, en *Nieu Niderland* devers la Nouvelle France », fol. 1.

Dans le même recueil figure plusieurs autres documents concernant directement ou indirectement la mer :

- « Civitatum imperialium et haseaticarum monita in puncto commerciorum », fol. 73.
- « Communia civitatum tam imperialium quam anseaticarum quoad (*sic*) commercia », fol. 88-89.

Dans une proposition de traité entre le Danemark et la France du 5 novembre 1645 il est écrit :

« 4.

Navium utriusque coronae ingredientium alterius regnus gratus sit adventus eaeque benigne habeantur ex predictarum legum prescripto.

5.

Subditi utriusque coronae per mare commercia exercentes, et littora alterius regni legentes non teneantur quemcunque intrare portum si ipsorum cursus eo non fuerit directus, Neque ibi subsistentes cogantur merces suas exonerare, committare vel vendere sed libertatem habeant quidvis prohibita, et prout rebus suis conducere arbitrabuntur.

6.

Naves Gallicie vel ad Gallos pertinentes vel ab aliis conductae vel onustae oresonticum fretum transeuntes quocunque locorum venerint et undecunque venerint, merces etiam qualescunque portaverint (nullis exceptis) aliud vectigal solevere non teneantur quam quod alterius memoratus Danicae rex specialiter de sub dato 27 septembris curentis anni confecto instrumento constituit, cuius sigillationi subnexa et tabula taxationem vectigalis exhibens ; se vero protonnis et pharis a Belgis imposterum aliquid solvetur, illud non minus subditis praestabitur.